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1. Úvod

1.1. Varovná vokalizace

Mnoho druhů zvířat vydává specifické zvuky, cítí-li se ohroženy, nebo chtějí-li z nějakého

důvodu chránit jiného jedince před nebezpečím (Caro 2005). Tyto zvukové signály jsou

v češtině označované termínem „varovná vokalizace“, v angličtině nejčastěji „alarm calls“,

ale také „distress“, „alert“ nebo „mobbing calls“ (Naguib et al. 2009). Hlasové projevy jsou

většinou doprovázeny specifickým chováním, u ptáků například vzpřímeným postojem,

zvednutím chocholky, nápadnými pohyby křídel a ocasu, podřepováním, podupáváním apod.

(Hodgdon et Larson 1977, Emmons 1978, Kumar 2004, Griffin et al. 2005).

1.1.1. Vznik varovné vokalizace

Je zřejmé, že varovná vokalizace je energeticky a časově náročnou činností. Tyto ztráty sice

nebyly u ptáků ani savců nikdy zcela přesně měřeny (Caro 2005), nicméně je třeba se ptát,

jakými selekčními procesy vznikla. Naguib et al. (2009) shrnují, že vznik varovné

vokalizace lze vysvětlit sexuální, příbuzenskou, či individuální (např. zvýšeným přežíváním

díky zmatení predátora) selekcí. V úvahu připadá také reciproční altruismus (Trivers 1971,

Tamachi 1987). Ten je Marlerem (1955) považován i za důvod vzniku konvergentních

varovných hlasů u různých druhů. Podobně také Charnov a Krebs (1975) uvažují, že varovná

vokalizace mohla vzniknout původně mezi příbuznými, ale později se rozšířila i mezi

nepříbuzné jedince, jakmile se jim začala vyplácet. Altruismus se varujícímu vždy vyplácí,

pokud jsou varováni blízce příbuzní jedinci, a to díky příbuzenské selekci (Hamilton 1964).

Ve skupinách nepříbuzných jedinců je varování výhodné, pokud jsou tyto skupiny

dostatečně stálé, aby varující jedinci mohli získat svou investici do varování zpět tím, že

v příštích nebezpečných situacích budou varováni jinými (Sullivan 1985, Alatalo et Helle

1990, Haftorn 2000). Ve skupinách se také snižuje požadavek na ostražitost jednotlivce

(Brown et Bomberger Brown 1987, Goodale et Kotagama 2008). Využití varovných hlasů

může přesahovat hranice tříd – známy jsou hlasy společné ptákům a savcům. Například

kočkodan obecný (Cercopithecus aethiops) odpovídá na varování leskoptve (Spreo

superbus) (Seyfarth et Cheney 1990), mangusta jižní (Helogale parvula) pozná varování

zoborožců (Tockus spp.) (Rasa 1983), veverka obecná (Sciurus vulgaris) zase sojky obecné

(Garrulus glandarius) (Randler 2006) a zoborožec (Ceratogymna elata) dokáže rozpoznat

opičí varování na leoparda a orla (Rainey 2004). Výhody však mohou být ve skupině
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rozděleny nestejnoměrně (Caro 2005). Například ve smíšených hejnech ptáků častěji varují

druhy lovící hmyz ve větvích, jelikož jsou při shánění potravy pohyblivější a pozornější

(Goodale et Kotagama 2005).

Varovná vokalizace je studována nejčastěji na ptácích a sociálně žijících savcích. Jelikož

se pohybují v párech či ve skupinách, hlasová komunikace u nich měla dobré předpoklady

stát se účinnou antipredační strategií (Gaddis 1980).

1.1.2. Příjemci varovné vokalizace

Příjemcem zvukového signálu mohou být mláďata, partner, jiný konspecifický nebo

i nekonspecifický jedinec či přímo predátor. Varující jedinec signály často modifikuje podle

toho, komu jsou určeny a před čím mají chránit. Varovnou vokalizaci lze dělit na

„únikovou“ a „obrannou“ (Leavesley a Magrath 2005). Někteří autoři však typy únikové

a obrannné vokalizace nerozlišují, jelikož varovný a výhružný účinek se mohou prolínat

(Ficken et al. 1978, Hurd 1996).

Úniková vokalizace doprovází únik od predátora a jejím hlavním smyslem je varovat

ostatní potenciální kořist v okolí (Proctor et al. 2001). Přináší jí zejména výhodu včasného

získání informace o nebezpečí. Snižuje tak časové nároky na sledování okolí a umožňuje

tedy věnovat více času shánění potravy a rozmnožování (Proctor et al. 2001). Výhodné je, že

hlasově komunikující jedinci od sebe mohou být vzdáleni a nemusí na sebe během přenosu

informace vidět (Caro 2005).

Nezanedbatelnou funkcí je také kulturní přenos znalosti daného nepřítele na mláďata

i ostatní nezkušené konspecifické jedince (Curio 1978, Lima et Dill 1990, Beecher et

Brenowitz 2005, Fitch 2009). Pokud hrozí mláďatům nebezpečí od predátora, který však

ještě neobjevil hnízdo, je podstatné, aby na něj sama neupozornila. Proto jim rodiče adresují

prostřednictvím varovného hlasu výstrahu, na kterou mláďata reagují utišením (Rydén

1978). Reakce mláďat na tento typ varování silně závisí na jejich věku (Platzen et Magrath

2004). Varovná vokalizace je často vzájemně využívaná i mezi nekonspecifickými jedinci

(např. Forsman et Mönkkönen 2001, Magrath et al. 2007). Hurd (1996) popsala, že mnoho

druhů ptáků rozpoznává varovnou vokalizaci nekonspecifických sympatrických jedinců,

a pokud mají společného predátora, zapojují se do vokalizace či jiné kolektivní obrany.

Podle Johnsona et al. (2003) dokonce k vyvolání mobbingu není nutná známá

nekonspecifická varovná vokalizace – podstatná je její dominantní frekvence. Načasování

a způsob provedení únikové vokalizace navíc hraje důležitou roli při budování partnerských
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nebo sociálních vztahů (Atalo et Helle 1990). Může být produkována i ze sobeckých

důvodů. Příkladem je spuštění poplachu, který vede k pohybu ostatních zvířat a jejich vlastní

vokalizaci. Přitom prvně varující zůstane v tichosti na místě a spoléhá na to, že pozornost

predátora se přesune jinam (Sullivan 1985, Caro 2005).

Obranná vokalizace je spojená s přibližováním se k predátorovi, jeho sledováním

a snahou o jeho vystrnadění z místa střetu (Bradbury et Vehrencamp 1998) nebo snahou o

odrazení predátora od útoku (Woodland et al. 1980). Někteří predátoři mohou být po

vokálním varování fyzicky napadeni (Ash 1970). Obranné hlasy mohou povzbudit

k mobbingu celé hejno konspecifických i nekonspecifických jedinců (Randler et Förschler

2011). Někdy může dát kořist predátorovi pouze najevo, že o něm ví a nemá tedy smysl

pokračovat v útoku založeném na překvapení kořisti (Zuberbühler et al. 1999, Bergstrom et

Lachmann 2001, Krams et al. 2006). Cresswell (1994) také předpokládá, že je-li predátor při

lovu v určité lokalitě neúspěšný, sníží se pravděpodobnost, že se na toto místo vrátí. To

přináší výhodu hlavně pro teritoriální druhy a pro zvířata, která shání potravu na omezeném

počtu míst.

Popsány jsou také úzkostné hlasy, které zvíře vydává, je-li predátorem chyceno,

případně s ním manipuluje člověk (Perrone et Paulson 1979, Neudorf et Sealy 2002). Jejich

účinek může na pomoc přivolat ostatní konspecifické jedince nebo přilákat silnějšího

predátora, který ohrozí stávajícího, a kořist přitom bude mít šanci uniknout (Curio 1978,

Klump et Shalter 1984, Jurisevic a Sanderson 1998). Některá zvířata se pokouší takovouto

situaci ”zfalšovat” a imitují hlasy jiných predátorů (Klump et Shalter 1984).

1.1.3. Zachycení a lokalizace varovných hlasů

Pravděpodobnost zaznamenání varovných hlasů závisí zejména na jejich hlasitosti,

prostupnosti prostředí, hluku v okolí a samozřejmě také na schopnostech příjemce je zachytit

(Klump et Shalter 1984). Je tedy účelné modifikovat hlasitost varovné vokalizace podle

toho, komu je určena.

Hlasitý signál se uplatňuje v případech, kdy se má poplach rozšířit mezi co největší

počet příjemců (Caro 2005). Varovaná zvířata se mohou k signálu přidat s vlastní vokalizací,

což může predátora odradit od útoku (Sullivan 1985, Hurd 1996, Perry et Andersen 2003,

Magrath 2007). Pokud však příjemce signnálu nezná polohu predátora, může naopak zůstat


[…]


nebezpečí je modifikují (Hailman 1989, Templeton 2005, Kaplan 2009). I u ťuhýků však

můžeme pozorovat obvyklé trendy v celkové četnosti a zabarvení varovných hlasů

v závislosti na míře nebezpečí.

Pokud varující nehodlá na vetřelce útočit, protože jemu samotnému nebo příjemci hrozí

zvýšené nebezpečí, má tendenci používat nižší počet krátkých, cvakavých či

vysokofrekvenčních hvízdavých hlasů. Typicky jde například o “seet” u sýkor (Ficken et al.

1978, Smith 1991, Templeton et Greene 2007), jednoduché “cvik” u timálií (Naguib et al.

1999), či “peet” vlhovce červenokřídlého (Knight et Temple 1988). Pokud varující používá

komplexnější hlas, zdůrazňuje v něm první slabiky na úkor posledních (ty mohou i zcela

chybět). Například sýkory černohlavé stahují základní “chick-a-dee” na krátké “chick”,

varují-li proti menším (obratnějším) predátorům (Barker et Becker 2002). Také ťuhýci proti

nebezpečným predátorům, které nenapadají, varují pouze krátkými “cvakavými” nebo

“kvákavými” hlasy (typy 1 a 7). Všechny tyto příklady “nenápadné” varovné vokalizace

doprovází pasivní obranu hnízda a jsou určeny především konspecifickým jedincům.
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Akustické parametry těchto hlasů mají snížit riziko predace příjemců i samotného varujícího,

jelikož jsou obtížně lokalizovatelné (Marler 1955, Brown 1982).

Varující, který je naopak odhodlán na vetřelce útočit, zvyšuje počet vydávaných hlasů.

Například rákosníci obecní zintenzivňují cvakavé zvuky proti hnízdnímu parazitovi kukačce

obecné (Cucculus canorus), kterou mají šanci fyzicky odehnat (Welbergen et Davies 2008).

Pěnkavy obecné zvyšují počet hlasů, čímž se vzájemně podporují v kolektivní obraně

(Randler et Förschler 2011). Kolektivní obrana hnízd spojená s výraznou vokalizací je

známa též u květosavky křiklavé (Manorina melanocephala). I u ní bylo popsáno, že více

vokalizuje proti vetřelcům, které má šanci fyzicky zahnat (Arnold 2000). Varovné hlasy

bývají při útočném chování také hlubší nebo delší. Příkladem může být hlas “growl” vlhovců

červenokřídlých, jenž je spojen s náletem na predátora (Knight et Temple 1988). Timálie

šedé varují proti méně nebezpečnému predátorovi delšími trylkovými hlasy (Naguib et al.

1999). Poslední slabiky komplexnějších hlasů jsou protahovány více, než je obvyklé

(výrazná poslední slabika u “chick-a-dee” sýkor černohlavých (Barker et Becker 2002).

Podobně jako jiné druhy projevují i ťuhýci svou vůli útočit na některé predátory početnější,

hlubší a protáhlejší vokalizací (např. “krák”, typ 4). Hlasem spojeným s nejvyšší agresivitou

je u nich protáhlý “kník” (typ 6) s tonální strukturou.

Význam celkové četnosti vydaných hlasů lze vyvodit z práce Linda et al. (2005), kteří

zjistili, že příjemce varovné vokalizace se dokáže podle počtu varovných volání orientovat

v nastalé situaci stejně jako varující jedinec, ačkoli predátora sám nevidí. Dodejme, že

heterospecifičtí jedinci nerozpoznávají jemné nuance varovné vokalizace jiných druhů,

ovšem hlavní informaci o akutnosti nebezpečí, která je obsažena v počtu vydaných hlasů

dokáží využít (Randler et Förschler 2011).

Výše uvedené parametry (počet opakování, frekvenční charakteristiky) plánujeme

vyhodnotit i u ťuhýka v rámci magisterské práce.

4.5. Porovnání intenzity aktivní obrany s předchozími výsledky

Všechny hodnocené páry uplatňovaly aktivní mobbing proti alespoň některým

prezentovaným vetřelcům. Velmi intenzivně byly napadány atrapy poštolky a sojky, málo

intenzivně atrapa krahujce. Nikdy nebyla napadena atrapa straky. Ojediněle byla napadena

i kontrolní atrapa holuba. V celkovém počtu náletů na atrapy poštolky, sojky a holuba

významně převažují nálety s kontaktem, což lze vysvětlit vysokou motivací ťuhýků k jejich

odehnání z teritoria. Pouze na atrapu krahujce bylo provedeno mnohem méně náletů
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s fyzickým kontaktem než náletů bez kontaktu. Je zřejmé, že krahujec u testovaných ťuhýků

vzbuzoval pocit strachu, a ti si při snaze jej odehnat od hnízda troufali většinou jen na

“výhrůžky” ve formě náletů bez fyzického kontaktu.

Prakticky totožné výsledky s totožnými predátory byly zjištěny v předchozím výzkumu

antipredačního chování ťuhýků (Strnad et al. in prep.). Také Ash (1970) si při svých

pokusech s atrapami sovy pálené (Tyto alba), sojky obecné a kukačky obecné povšiml, že

sojku a kukačku napadali ťuhýci více než sovu, která je pro dospělé ptáky nebezpečnější. Za

zmínku možná stojí, že mnou testovaní ťuhýci prováděli na krahujce nižší podíl náletů

s kontaktem než v práci Strnada et al. (in prep.). Příčinou by mohla být různá agresivita či

různá životní zkušenost testovaných ptáků s daným predátorem na různých lokalitách.

Zatímco Strnadova studie proběhla v okolí Prahy, mé pokusy byly provedeny na úpatí

Doupovských hor. Tento „bias“ v intenzitě obrany proti krahujci na různých lokalitách byl

v antipredačních studiích pozorován pravidelně (Němec, ústní sdělení).
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