**Školitelský posudek na bakalářskou práci Tomáše Minaříka
Jaké informace obsahuje varovná vokalizace ťuhýka obecného (*Lanius collurio*)?**

Význam varovné vokalizace při hodnocení intenzity antipredačního chování nám byl zřejmý vždy. Ve všech předchozích experimentech jsme se ji pokoušeli využít, ovšem nekvalitní záznam zvuku z kamer nám neposkytoval téměř žádný prostor k analýze. Teprve s nákupem kvalitní nahrávací techniky jsme mohli varovnou vokalizaci důkladně prozkoumat.

Tomáš Minařík proto zopakoval starší pokus, v němž k hnízdům ťuhýků kladl atrapy pěti různých vetřelců (krahujec, poštolka, sojka, straka, holub) a poprvé kvalitně zaznamenal zvukové projevy našeho modelového zvířete. Nalezl 7 různých typů hlasů, z nichž 5 je vázáno na aktivní obranu.

V terénu si vedl – až na několik zaváhání, kdy například zapomněl mikrofon přes noc na louce – vcelku obstojně. Naštěstí tu noc nepřešlo ... Sběr dat v terénu mu jinak problémy nedělal.

Moje nezkušenost s vyhodnocováním akustického záznamu však způsobovala, že některé postupy musel Tomáš i několikrát přepracovávat, jelikož se ukázaly jako nevhodné. To však není jeho vina.

Při sepisování práce jsem pak byl z blížícího se termínu odevzdání možná nervóznější než on, ale k psaní přistupoval zodpovědně a jeho písemný projev se během tvorby zlepšoval. Potěšilo mě, že dokázal prohledat i velmi starou literaturu, v níž našel zajímavé a užitečné popisy varovných hlasů ťuhýků.

S prací jsem poměrně spokojen, posunula nás o značný krok kupředu. Děkuji Tomášovi za spolupráci a přeji mu co nejúspěšnější obhajobu. V létě se těším zase do terénu.

V Českých Budějovicích dne 16.1.2012
Mgr. Michal Němec